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12月号

ご注文承り期間

次回は 1月1回 に配布します

12月1回 11/27（月） 
12月4回 12/29（金）まで

表紙 低糖質 2ページ 介護食 裏表紙 お酒

このカタログに掲載している注文番号であれば、1カ月間、毎週注文できます !

グル テ ン フ リ ー ・ アレ ル ゲ ン 対 応 食 品 グルテンフリーとは、小麦などに含まれるグルテンを摂取しない食
事や食品のことを指します。もとはアレルギー症状の出る人向け
の食事でしたが、近年では広く健康志向の方も取り入れるように
なってきています。

7月1回からの紙質変更について7月1回からの紙質変更について

手軽に食事管理をしたい人に糖 質 オ フ

※都合により商品のデザインや内容量の変更が行われる場合があります。その場合、代替商品をお届けすることがあります。予めご了承ください。 このページの商品はすべて軽減税率適用の消費税８％となっています

国産米と大麦（米粒麦）をバランスよ
く入れて糖質を抑えたごはんです。 完熟トマトのコクと程よい酸味

がおいしいビーフハヤシです。
あさりの旨みがきいた具材たっ
ぷりのクラムチャウダーです。

国産玄米粉を使用し小豆あんを包んだ、
温め専用のグルテンフリーあんパンです。

国産米の玄米粉を使用し、甘酸っぱい
レーズンを練りこんだ、温め専用のグ
ルテンフリーパンです。

主原料：米（国産）

国産の米粉を100％使用したふっ
くら食感の米粉パンです。

474本
体 円
（税込512円）

270g

みんなの食卓 
ふっくら米粉パン スライス

特定原材料7品目を使用しない専用工場で
作りました！

193950 毎
週

日本ハム12カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.2268

100ｇ

【原材料名】米粉(米(国産))、米油、アーモンドプードル、メープルシロップ、てんさい糖、南瓜パウダー、食塩
主原料：米（国産）

南瓜の優しい甘さとメープルの甘い香りが
楽しめる米粉のクッキーです。

350本
体 円
（税込378円）

12個米粉のクッキー 南瓜＆めーぷる  

素材の味と食感を活かしたシンプルなクッキー

108445 毎
週

アルソア慧央グループ6カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.05253

一袋（標準45ｇ）

主原料：油脂加工食品（国内製造）
210本

体 円
（税込227円）

150g

温めずにそのままでも

糖質コントロール クラムチャウダー
271935

三菱食品13カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.5110

1食（150ｇ）

500本
体 円
（税込540円）主原料：米（国産）

450g（150g×3個）

糖質コントロール ごはん 大麦入り

手軽に糖質コントロール

三菱食品8カ月

271942
kcal ｇ食 塩

相当量0161
1食（150ｇ）

円税込1個 180

主原料：豚肉（アメリカ産）

チキンとオイスターの
旨味を感じる本格的
な中華丼の素です。 270本

体 円
（税込292円）

160g糖質コントロール 中華丼

8種の具材の旨み！

三菱食品12カ月

271941 kcal ｇ食 塩
相当量2.685

1食（160ｇ）

主原料：牛肉（メキシコ）
285本

体 円
（税込308円）

150g

トマトのコクと程よい酸味がおいしい

糖質コントロール ビーフハヤシ
107534

三菱食品13カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.9171

1食（150ｇ）

主原料：うるち米（新潟県産）

新潟県産米を使用した、温め専
用のグルテンフリー丸パンです。

570本
体 円
（税込616円）

6個

ふんわりもちもち

おこめ丸パン
105906 毎

週

タイナイ3カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.4112

1個

主原料：うるち米（新潟県産）

新潟県産米の米粉を使用し、甘酸っぱ
いクランベリーを加えた、温め専用の
グルテンフリーベーグルです。

250本
体 円
（税込270円）

1個

クランベリーが入ったもっちり食感

おこめベーグルクランベリ－
105962 毎

週

タイナイ3カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.6178

1個

主原料：うるち米（国産）
450本

体 円
（税込486円）

3個玄米あんパン

国産玄米と小豆のやさしい甘み

106023 毎
週

タイナイ3カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.4149

1個

主原料：うるち米（国産）
450本

体 円
（税込486円）

3個

玄米の風味とレーズンの甘酸っぱさ

玄米レーズンパン
105966 毎

週

タイナイ3カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.4132

1個

主原料：牛肉（オーストラリア産）

柔らかな牛肉をかつ
おだしの風味をきか
せたつゆで煮込んだ
牛丼の素です。

270本
体 円
（税込292円）

140g糖質コントロール  牛丼

かつおだしの旨味を加えて煮込みました

三菱食品12カ月

105726 毎
週 kcal ｇ食 塩

相当量2.0174
1食（140ｇ）

糖質
4.0
g/1食

糖質※

45
※日本食品
　標準成分表比較

※日本食品
　標準成分表比較 糖質※

30

糖質
3.2
g/1食

糖質
33.8
g/1食

糖質
7.1
g/1食

糖質
3.7
g/1食

糖質※

35
※日本食品
　標準成分表比較 糖質※

30
※日本食品
　標準成分表比較

糖質※

50
※製造者商品比較

袋のまま
レンジOK

袋のまま
レンジOK

毎
週

毎
週

毎
週

毎
週

温め専用

アレルゲン
28品目不使用

直径：約7cm 個包装
レンジで

約３5秒～40秒
１個：５００Ｗ

3個入 3個入

直径：約8.5cm
アレルゲン
28品目不使用

温め専用

温め専用

温め専用

レンジで
約３０秒
１個：５００Ｗ

アレルゲン
28品目不使用直径：約7cm 個包装

レンジで
約３０秒
１個：５００Ｗ

16カット済

7大アレルゲン
不使用 自然解凍

トースターで
焼いても
おいしい！

直径：約7.5cm
大きさ：約2cm

アレルゲン
28品目不使用

レンジで
約３０秒
１個：５００Ｗ

個包装

6個入

南瓜6個 めーぷる6個

不使用・ ・卵乳 小麦

糖
質
量
が

変
わ
り

ま
し
た
。



容易にかめる 歯ぐきでつぶせる 舌でつぶせる かまなくてよい
かたいものや大きいものはやや食べづらい かたいものや大きいものは食べづらい

普通に飲み込める ものによっては飲み込みづらいことがある

固形物は小さくても食べづらい

水やお茶が飲み込みづらい

細かくてやわらかければ食べられる

水やお茶が飲み込みづらいことがある

かむ力の
目安

飲み込む力の
目安

かむ力・飲み込む力に合わせて選べるよう、
「かたさ」や「粘度」に応じて区分されています。

ユニバーサルデザインフードの
基準に準拠した食品をご案内します。

日本介護食品協議会
ホームページ  https://www.udf.jp/介 護 食

「総合栄養食品」
消 費 者 庁 許 可

【許可表示】

「明治メイバランス」は、食事として摂取すべき栄養素
がバランスよく含まれている総合栄養食品です。通常
の食事で十分な栄養を摂ることができない方や低栄
養の方の栄養補給に適しています。

ミネラル たんぱく質 脂 質 糖 質 食物繊維 ビタミン

2

1人前

主な具材
鶏卵
しらす
大根
白菜
わかめ
米

1人前

主な具材
鶏肉
玉ねぎ
人参

じゃがいも

1人前

主な具材
じゃがいも
人参
長ねぎ
鮭
鶏卵
椎茸

1人前

主な具材
えび

いたや貝柱
玉ねぎ
じゃがいも
人参

1人前

主な具材
じゃがいも
玉ねぎ
人参
マカロニ
いたや貝柱

1人前

主な具材
牛肉

じゃがいも
玉ねぎ
人参

1人前

主な具材
大根
人参
白菜
青ねぎ
たら

（魚だんご）
豆腐

1人前

主な具材
玉ねぎ
人参
白菜

ほうれん草
鶏肉

（鶏だんご）
チーズ

国産
コシヒカリ
使用

190本
体 円
（税込205円）主原料：米（国産）

160g

おじや 牛すき焼き

キユーピー

19カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.3149

1袋（160ｇ）

160本
体 円
（税込173円）主原料：もち米（国産）

50g

スプーンで食べるおもち

アサヒグループ食品

18カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.04128

1袋（50ｇ）

240本
体 円
（税込259円）主原料：たまねぎ（国産）

150g

kcal ｇ食 塩
相当量1.2110

1袋（150ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：精白米（国産）

100g

しらす雑炊

アサヒグループ食品

24カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.8369

1袋（100ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：米（国産）

160g

おじや 鮭大根

キユーピー

25カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.194

1袋（160ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：かぼちゃ（国産）

100g

かぼちゃの鶏そぼろ煮

アサヒグループ食品

24カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.5547

1袋（100ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：じゃがいも（国産）

100g

鮭と野菜のかきたま

キユーピー

19カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.865

1袋（100ｇ）

160本
体 円
（税込173円）主原料：鶏肉（国産）

75g

なめらかおかず 
鶏肉と野菜チキンソテー

キユーピー
25カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.577

1袋（75ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：じゃがいも（国産）

100g

肉じゃが

キユーピー

25カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.864

1袋（100ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：たまねぎ（国産）

100g

海老と貝柱のクリーム煮

キユーピー

19カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.795

1袋（100ｇ）

190本
体 円
（税込205円）主原料：クリーミングパウダー（国内製造）

75g

なめらかおかず 
鶏と野菜のシチュー
アサヒグループ食品
18カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.5275

1袋（75ｇ）

240本
体 円
（税込259円）主原料：だいこん（国産）

150g

白身魚だんごの寄せ鍋

アサヒグループ食品

18カ月

kcal ｇ食 塩
相当量1.545

1袋（150ｇ）

270本
体 円
（税込292円）

125㎖190本
体 円
（税込205円）

主原料：乳等を主要
原料とする食品（国内製造）

100g

貝柱のマカロニグラタン

キユーピー

25カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.797

1袋（100ｇ）

160本
体 円
（税込173円）主原料：豆腐（国内製造）

80g

やわらかおかず 
たらの彩りあんかけ
キユーピー
19カ月

kcal ｇ食 塩
相当量0.542

1袋（80ｇ）

270本
体 円
（税込292円）

125㎖

鶏だんごのクリーム煮

アサヒグループ食品

18カ月

106398 毎
週 104634 毎

週 272062 毎
週 108446 毎

週

104539 毎
週 270812 毎

週 104952 毎
週 103720 毎

週

104583 毎
週 271362 毎

週 106888 毎
週 271360 毎

週

105101 毎
週 106934 毎

週

0.33200 ｇ食塩
相当量kcal

1本(125㎖)当たり
0.33200 ｇ食塩

相当量kcal
1本(125㎖)当たり

ストロベリー味
105027 毎

週

コーヒー味
104981 毎

週

1人前

主な具材
米
大根
人参
鮭
油揚げ
椎茸

1人前

主な具材
米
玉ねぎ
鶏卵
牛肉
豆腐
椎茸

国産
コシヒカリ
使用

国産
もち米粉
使用

1人前

主な具材
かぼちゃ
鶏肉

（鶏肉加工品）

1人前

主な具材
鶏肉

ソテーオニオン
じゃがいも
セロリ
大豆

1人前

主な具材
たら
豆腐
人参

さやいんげん

国産米
使用

※加熱せずに
　お召し上がりください。
※冷凍はしないでください。

1人前

メイバランスMiniカップ
主原料：液状デキストリン（国内製造） 明治12カ月

※

パ
ッ
ケ
ー
ジ
が
変
わ
り
ま
し
た
。

スプーンで食べられ
る、なめらかでべたつ
きのないおもちらしい
風味に仕上げました。

賞味期間が19ヵ月→
25ヵ月になりました。



❶カタログに使用する用紙がこの1～2年で4～5割程
度値上がりし、カタログを発行するための経費が約2
億円上昇しました（2023年度で北陸3県合計で約
12.7億円の見込みに）。
❷この経費増を商品価格に転化させず、経費負担増を抑
えるため、カタログの紙質を見直しました。その結果、
北陸3県合計で約1億5,000万
円の経費を抑制しました。
❸紙質変更にあたり、印刷工程
を見直し、CO2削減（年間で約
125t）をすすめました。

❶紙質を変更してから100件を超える声が
生協に寄せられました。
❷いただいた声の特徴は
　以下の通りです。
　□暗くて見づらくなった
　□美味しそうに見えなくなった
　□高齢や視力が弱い人には見にくくなった

❶紙面サイズの大型化で見やすさの改善を検討しま
す。11月4回に5，000名を対象に、紙面サイズを大き
くしたカタログを配布し、ご意見をうかが
い見やすさの改善の検討をすすめます。
❷紙質の変更（第2弾）をすすめます。見
やすさの改善のため、今より白色
度を高めた用紙へ来年2月2回
　より変更を行います。

さらなる改善に向けて

紙質変更から
いただいた組合員の声

紙質を変更した目的1
その

2
その

4
その

3

紙質変更に
ついて

紙質変更に
ついて

❷白場を多くとり、明るく見え
るよう、キャッチコピーや
マーク類を画像に重ねない
ようにしました。

❶塗りつぶすような背景色の使
用をやめました。
背景デザインは極力使用し
ないようにしました。

❸比較的小さい紙面コマでは
キャッチコピーを省略し、画
像を見やすく表示できるよう
にしました。

❹中段にある商品は縦横に罫
線を入れることで、視線が定
まるようにしました。
追加情報を削減して見やすく
しました。

❶

❷

❸

❹

7月1回から
「コープファミリー」

「ゆとろぎ＋」の紙質を変更しました。
この変更にあたり、その目的のお知らせが不十分でした。改めて、紙質を
変更した目的とこの間いただいたお声の対応についてお知らせします。

「ほしい商品が見つからなくなった」「保存することに気づ
かなかった」の声を受けて、「いつでも注文」で利用の高い商
品は「コープファミリー」掲載に戻しました。

声を受けて改善
を実施しました

7月1回か
らの

7月1回か
らの

3
その

紙面デザインの変更CHECK

「いつでも注文」の変更CHECK

「牛乳」「卵」「豆腐・揚げ・納豆」「ヨーグルト」 「パン」

10月3回～ 11月1回～




